Visto da Procuradoria Geral

......................................

PROJETO DE LEI Nº 022/2018
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no montante de R$ 1.000,00 (um mil reais).

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2018, no montante de R$ 1.000,00 (um mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elementos de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	09.01.08.244.0028.2071 – Manutenção e conservação do Centro de Referência em Assistência Social - CRAS

	4 – Despesas de Capital

	4.4 - Investimentos

	4.4.90 – Aplicações Diretas

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	   R$ 1.000,00

Total do Crédito Especial …......................................................................................  R$ 1.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	09.01.08.242.0028.2068 – Assistência à pessoa portadora de deficiência

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	     R$ 1.000,00

Total da Redução ....................................................................................................      R$ 1.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 19 de julho de 2018.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Estação,19 de julho de 2018.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 022/2018
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente, estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização legislativa para abertura de crédito especial no Orçamento vigente.

 O Projeto de Lei tem por finalidade adequar o orçamento de 2018 do Município de Estação, com a criação do Elemento de Despesa “Obras e instalações”, na rubrica destinado à Manutenção e conservação do Centro de Referência em Assistência Social - CRAS.

Tal adequação se faz necessária uma vez que o Município encaminhou projeto de reforma das instalações do CRAS, e receberá recursos do Ministério de Desenvolvimento Social para custear as despesas. Como não há previsão de “Obras” na rubrica, o Crédito Especial é imprescindível para que as obras possam ser iniciadas, tão logo os recursos sejam liberados. O valor de mil reais está sendo apresentado apenas para abertura do Elemento de Despesa, sendo que será devidamente suplementado quando os recursos federais aportarem.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos, subscrevendo-nos cordialmente.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal